1

中共湖北文理学院委员会组织部
院组发〔2020〕9 号

关于举办湖北文理学院 2020 年年轻干部读书

班的通知

为建设一支忠实贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想、符合新时期好干部标准、充满活力的高素质专业化年轻干

部队伍,进一步推动学校各项事业高质量发展，经研究，决定举

办 2020 年年轻干部读书班。现就读书班相关事宜通知如下：

一、读书班主题

锤炼党性修养，筑牢党性根基，提升治理能力，推动事业

发展。

二、人员范围

全校 45 岁以下中层正职干部和 42 岁以下中层副职干部。

（时间截止到 2020 年 5 月 1 日）

三、学习时间和地点

时间：2020 年 6 月初至 7 月初，每周二、周五下午进行集

2

中读书、辅导报告、研讨交流。其他时间个人自学。

地点：另行确定

四、组织设置

年轻干部读书班由党委组织部负责组织，在学员中产生班

委会，设班长 1 人，副班长 1 人，学习委员 1 人，宣传委员 1

人。班委会负责读书班日常管理事务，班长主持读书班全面工

作，副班长负责活动安排、人员组织、情况通报等读书班日常

工作，学习委员负责考勤登记、资料收集整理、会议记录等方

面工作，宣传委员负责组织协调读书班活动宣传等工作。

读书班分为三个学习小组，设组长 1 人，联络员 1 人，学

员分组开展集中读书和心得交流。

五、学习方式

针对年轻干部的特点和工作需要，读书班采取集中读书自

学、读书分享、专家辅导、讨论交流等相结合的方式进行。具

体日程安排另行通知。

六、学习要求

1.务求学习效果。确保学习时间，读书班举办期间，除参

加集中学习外，学员每天应抽出不少于 1 小时时间，完成必读

书目学习，做好学习笔记，学校党委组织部将择期组织一次学

习笔记评比；做好交流活动，不定期由班委会组织开展学习交

流活动，并做好发言记载；做好学习总结，每名学员需认真总

结学习收获，并撰写一篇 1000 字左右的学习心得，报学校党委

组织部备案。

读书班各学习小组根据学员工作实际和学校现实情况，确

3

定 1 个调研主题，围绕主题开展调研，并形成调研报告。各组

的调研报告将在读书班结业时集中交流，并作为评优的重要依

据。

2.严肃学习纪律。以严肃认真的态度参加学习，集中学习

做到不迟到、不早退、不旷课。学习期间原则上不允许请假，

如有特殊情况需要请假，需书面报党委组织部批准。

3.做好学习考核。学校党委组织部将对学员出勤情况、学

习表现和完成培训任务情况等进行考核，合格者由党校发给结

业证书。培训结束后，党委组织部将学员学习期间学习情况记

入干部学习情况档案，并放入个人档案。

七、参考书（篇）目

详见附件 1

八、日程安排

时间 学习安排 学习地点

6 月 2 日

14:30-17:00

开班式、团市委书记

张兴瑞辅导报告
致远楼一楼报告厅

6 月 5 日

14:30-17:00
集中读书学习 图书馆

6 月 9 日

14:30-17:00
集中读书学习 图书馆

6 月 12 日

14:30-17:00
分组交流 图书馆

4

6 月 16 日

14:30-17:00

视频学习

《一诺无悔》
致远楼一楼报告厅

6 月 19 日

14:30-17:00
集中读书学习 图书馆

6 月 23 日

14:30-17:00
集中读书学习 图书馆

6 月 26 日

14:30-17:00
集体调研 另行通知

6 月 30 日

14:30-17:00
分组交流 图书馆

7 月 3 日

14:30-17:00
读书班结业 致远楼一楼报告厅

（以上视情况再行具体安排）

党委组织部

2020 年 5 月 29 日

5

附件 1：

年轻干部读书班学习参考书（篇）目
一、精读书目
1.马克思、恩格斯经典文献：《共产党宣言》

2.毛泽东经典文献：《实践论》《矛盾论》《论十大关系》

《党委会的工作方法》《关于正确处理人民内部矛盾的问题》

3.邓小平经典文献：《解放思想，实事求是，团结一致向前看》

《在武昌、深圳、珠海、上海等地的谈话要点》

4.习近平重要文章：
1 在纪念马克思诞辰 200周年大会上的讲话（2018/10）
2 在庆祝改革开放 40周年大会上的讲话（2018/24）
3 提高防控能力着力防范化解重大风险 保持经济持续健康发展社会大局稳

定。

4 努力造就一支忠诚干净担当的高素质干部队伍，（2019/02）
5 关于坚持和发展中国特色社会主义的几个问题（2019/07）
6 增强推进党的政治建设的自觉性和坚定性（2019/14）
7 牢记初心使命，推进自我革命（2019/15）
8 在深入推动长江经济带发展座谈会上的讲话（2019/17）
9 推进党的建设新的伟大工程要一以贯之（2019/19）
10 在中央政治局常委会会议研究应对新型冠状病毒肺炎疫情工作时的讲话

（2020/04）
11 在打好精准脱贫攻坚战座谈会上的讲话（2020/09）
12 习近平在北京大学师生座谈会上的讲话

13 习近平在全国教育大会上的讲话

14 习近平在学校思想政治理论课教师座谈会上的讲话

5.书籍和论述摘编等
1 《摆脱贫困》

2 《干在实处走在前列》

3 《习近平关于严明党的纪律和规矩论述摘编》

6. 党的重要文献
1 《中共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定》

2 《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》

3 《中共中央关于坚持和完善中国特色社会主义制度、推进国家治理体系和治

理能力现代化若干重大问题的决定》

7.教育战略学习
钱颖一著：《大学的改革》，中信出版集团，第一卷、第二卷

别敦荣著：《大学战略规划：理论与实践》，中国海洋大学出版社 2019 年版

二、扩展阅读

6

1.马克思恩格斯经典文献：
《<政治经济学批判>序言》、《<政治经济学批判>导言》

2.毛泽东经典文献
《反对本本主义》、《论持久战》、《中国革命与中国共产党》、《新民主主义论》、

3.邓小平重要文献
《党和国家领导制度的改革》

4. 习近平重要文章
1 关于《中共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定》的说明（2013/22）
2 在会见全国优秀县委书记时的讲话（2015/17）
3 关于《关于新形势下党内政治生活的若干准则》和《中国共产党党内监督条

例》的说明。（2016/22）
4 辩证唯物主义是中国共产党人的世界观和方法论（2019/01）
5 深入理解新发展理念（2019/10）
6 坚持和完善中国特色社会主义制度推进国家治理体系和治理能力现代化

（2020/01）
7 在打好精准脱贫攻坚战座谈会上的讲话（2020/09）
8 在第十三届全国人民代表大会第一次会议上的讲话（2020/10）
9 坚持历史唯物主义不断开辟当代中国马克思主义发展新境界（2020/02）
10 学习马克思主义基本理论是共产党人的必修课（2019/22）

5. 习近平论述摘编等
1 《之江新语》

2 《习近平关于科技创新论述摘编》

3 《习近平关于力戒形式主义官僚主义重要论述选编》

4 《习近平的七年知青岁月》

5 《平易近人——习近平的语言力量》

6. 党的重要文献
1 《关于党内政治生活的若干准则》

2 《关于建国以来党的若干历史问题的决议》

7. 其他书目
1 张占斌《制度制胜——中国国家治理的制度优势》，中共中央党校出版社。

2020年出版。

2 别敦荣著：《现代大学制度》，中国海洋大学出版社 2017年版

7

附件 2：

年轻干部读书班班委会及分组名单

班委会（4 人）：

班 长：杨 霄 副 班 长：王瑶珺

学习委员：于 博 宣传委员：胡 磊

一组（13 人）： 组 长：鲍国昌 联络人：叶万海

张 樊 杨 霄 和 平 常华进 汪竞阳 张婷婷 胡 磊

龚丽丽 于 博 陈信任 姚朏朏

二组（13 人）： 组 长：杭 波 联络人：许乾坤

王礼刚 王瑶珺 汤尚文 吴伟华 姚 威 汪萃萃 李健强

李恒威 潘 立 李 涛 程 威

三组（13 人）： 组 长 ：唐明生 联络人：陈家平

曹德勇 胡若飞 吴中博 夏国锋 孙小舟 弋 兵 王 超

秦 鑫 肖 凌 曾淮宁 肖 娟

	中共湖北文理学院委员会组织部
	7.教育战略学习